
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Planului de Măsuri pe anul 2017 privind Incluziunea Socială a Cetăţenilor 

Români de Etnie Rromă 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugure! F1utur privind aprobarea Planului de 

Măsuri pe anul 2017 privind Incluziunea socială a cetăţenilor Romani de etnie Rromă, 

văzând raportul de specialitate Întocmit de către Serviciul Centru Informare Cetăţeni, precum 

şi raportul de specialitate al Comisiei de specialitate al Consiliului Local; 

în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 18 din 14 ianuarie 2015 privind Strategia 

Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 

2015-2020, 

În temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

Art, 1 Se aprobă Planul de Măsuri pentru anul 2017 privind Incluziunea Socială a 

Cetăţenilor Români de Etnie Rromă, plan prevăzut În anexa la prezenta hotărâre. 

Art, 2 Primarul Municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE S CONTRASEMNEAZĂ,
 
CONSILIER, Călin OOdi!'lfil SECRETAR, Ioan Apostu
 

r~
!oi	 \l'	 o ~ _r~'
 

rz ~~A..,0 ~ "" II
 
~ ""0 ~':iS..;'r: Î 
* r;.C.:;-'~, "// 

vUDE1I,)" 7
 
......=~:;::;/
 

Botoşani, 20 decembrie 201
 
Nr.292
 

'\ 

" "~".....' '(
~ ,~,~ 



JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL OCAL BOTOŞANI ANEXĂ 
LA H.C.L. nr.292 din 20.12.2016 

Planul de Măsuri pentru anul 2017 

privind incluziunea socială a cetăţenilor români de etnie rromă 

•	 Punerea in practică a acţiunilor din Plan de acţiune -2017, are în vedere ameliorarea situaţiei econmice şi sociale a romilor pe 

domenii sectoriale 

•	 Planul a fost elaborat in baza baza prevederilor H.G. 18 din 14 ianuarie 2015 privind Strategia Guvernului României de 
incluziune a cetăţenilor romăni aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2015-2020, şi va fi propus pentru aprobare 
Consiliului Local Botoşani 

Nr. 
Crt 

Măsuri IAcţiuni Instituţii 

responsabile 
I Parteneri 

Termen Interval de 
evaluare 

Buget 

Cost Surse de 

Indicatori de 
evaluare I 

finanţare 

Educatie 

1 
Organizarea in cadrul Centrului de zi a unor 
activităţi de tipul. Şcoală după şcoală" prin 
includerea de copii romi de la nivel primar şi 

gimnazial din şcolile unde ponderea de elevi romi 
este de peste 10%. Se estimează un număr de 
LSrcpii de etnie romă. 

SPLAS 
Trimestrial 
ISemestrial 
IAnual 

semestl" 

~ 

- 15 elevi de etnie 
romă cuprinşi în 
programe de tip" 
"Şcoală după 

şcoală" 

Sănătate 

2 .Realizarea unui program de analize medicale 
gratuite pentru depistarea următoarelor boli: 
cancerul de sân, cancer de col uterin, testul 
Babeş- Papanicolau , TBC, hepatita B ,C privind 
prevenţia primară şi depistarea precoce a blilor 
cronice netransmisibile cu prevalenţă crescută în 
rândul populaţiei rome; 

SPLAS 
DSP
Botoşani 

Consiliul 
Local 

Trimestrial 
ISemestrial 
IAnual 

Semestrial DSP 
Botoşani 

Consiliul 
Local 

Număr de 
programe 
desfăşurate I 

Număr de persoanj 
beneficiare 



- (3) implementarea de programe de prevenire a 
bolilor netransmisibile 

3 Asigurarea bunurilor şi serviciilor necesare 
întrţinerii şi funcţionării activităţii de asistenţă 

medicală comunitară 

SPLAS Permanet Asigurarea 
condiţiilor optime 
de desfăşurare a 
activităţii 

personalului 
angajat în cadrul 
Serviciului de 
Asistenţă 

comunitară -6 
persoane 

4 Acţiuni de monitorizare şi intervenţie atât în 
cadrul instituţional cât şi în comunitate pentru 
asigurarea relaţiilor membrilor minorităţii 

SPLAS Trimestrial 
jSemestrial 
jAnual 

Semestrial - - Număr de persoane 
beneficiare 

romilor cu diverse servicii specializate: asistenţă 

socială, eucative, locative, de sănătate etc. 

5 Sprijinirea unui număr de 10 de familii de romi 
sărace pentru a beneficia de masă la Cantina de 
ajutor social. 

SPLAS 10 de 
familii de 
romi sărace 

incluse în 

Semestrial Număr de persoane 
beneficiare 

programul 
de masă la 
Cantina de 
ajutor 
social. 

6 

.Acţiuni de intervenţie în cadrul institutional şi în 
comunitate pentru asigurarea relaţiilor membrilor 
minorităţii romilor cu diverse servicii 
specializate: asistenţa socială, educaţionale, 

locative, de sănătate, reconversie profesională şi 

ocuparea unor locuri de muncă 

SPLAS 
Referent 
romi 
Expert local 
pentru romi 
Mediatorul 
şcolar 

Realizarea a 
4 acţiuni 

anual 

Semestrial 250 de familii 
beneficiare de 
servicii sociale 

Mediatorul 
sanitar 
ONG-uri 
locale 

7 Asigurarea timpului de lucru pentru relaţia cu 
membrii comunităţii a resursei umane rome din 

SPLAS Prezenta 
resursei 

Semestrial 



cadrul SPLAS pentru activităţile de teren (cel 
puţin 60% din 

umane rome 
din cadrul 
SPLAS 
(60% din 
timpul de 
lucru) În 
comunitatea 
de romi,. 

Locuire 

8 Evaluarea situaţiei spaţiilor de locuit a familiilor 
de romi şi repartizarea acestora funcţie de 
numărul de membri per amilie În conformitate cu 
legislaţia În vigoare şi Legea nr.114/1996 

LOCATIVA 
SA 
Consiliul 
Local 
Botoşani 

Permanent Semestrial Număr de persoane 
beneficiare 

9 Asigurarea de spaţii de locuit pentru amiliile de 
romi, dotate cu toate utilităţile necesare 

LOCATIVA 
SA 
Consiliul 
Local 

Anual Anul 2017 Resurse financiare 
alocate 

Număr de unităţi 

locative construite 
pentru romi 

Botoşani 

10 Realizarea de programe de reabilitare a 
imobilelor din zona Parcul Tineretului 

SC 
LOCATIVA 
SA 
Consiliul 
Local 

Trim II Anul 2017 Resurse financiare 
alocate prin HCL, 

Număr de familii 
de romi care 
locuiesc În spaţii 

adecvate 

Botosani 
Justi ie si ordine publică 

11 

12 

Planificarea, organizarea şi desfăşurarea şedinţelor 

de lucru cu privire la cunoaşterea, respectarea şi 

aplicarea legilor, hotărârilor consiliului local , şi 

comportamentulÎn societate 
Dialog cu liderii de opinie romi, pentru 
menţinerea unui climat de ordine şi linişte 

Serviciul ordine 
şi linişte 

publică/Sefi 

birou 
Serviciul ordine 
şi linişte publică 

Martie 
2016 

Permanent 

Trimestrial 

Trimestrial 

Informare şi 

consiliere 50 de 
etnici romi 

Monitorizare, 
evaluarea 

publică specific zonelor de convieţuire. activităţilor 

Administraţie şi dezvoltare comunitară 

13 Elaborarea şi implementarea de proiecte de 
finanţare pentru Îmbunătăţirea situaţiei romilor 
În cadrul Strategiei de dezvoltare 

Primăria 

Botoşani / 
Consiliul Local 
Botoşani 

Per Anual Asigurarea 
contribuţiei locale 
pentru implementarea 
proiectelor 

Numărul de romi 
beneficiari 



14. Sprij in pentru organizarea evenimentelor de 
promovare a diversităţii culturale şi reducerea 
prejudecăţilor despre romi cum ar fi : 

Consiliul Local 
Botoşani 

Februarie 
2017 Luna 

februarie 
2500 Lei Bugetul 

local 
2 evenimente 
organizate 

- Ziua dezrobirii Romilor - 20 februarie 2016 
- Ziua Internaţionalăa romilor - 8 Aprilie 2016 

Aprilie 2017 

Luna aprilie 2500 Lei 

15 Asigurarea parteneriatelor pentru dezvoltarea de 
proiecte educaţionale la nivel local destinate 
elevilor şi tinerilor aparţinând minorităţii 

romilor 

Consiliul Local Anual Semestrial Cel puţin 2 
parteneriate de 
colaborare cu 
instituţii de la nivel 
local locale în 
vederea 
implementării de 
programe şi a 
proiectelor cu 
privire la 
îmbunătăţirea 

situaţiei sociale a 
comunităţii de 
romi 

PREŞEDINTE D~ S~~, 
CONSILIER, Călin ~e ~ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, Ioan Apostu 


